1

                          1

 2

 3

    4

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 5

DO CURU / CBH - CURU. 6

 7

 Aos dois dias do mês de abril de mil novecentos e noventa e oito, às 9:00 horas, no Colégio Agrícola 8

de Umirim-CE, teve início a 1ª Reunião Extraordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu 9

(CBH-CURU), tendo comparecido os seguintes membros: Ageu Tabosa Viana, Antônia da Conceição 10

Rodrigues, Antônio Alzemar de Oliveira, Carlos Magno Campelo, Edilardo Eufrásio da Cruz, 11

Eduardo Firmiano de Menezes, Elias Antônio Ferreira, Francisco Alcântara Bruno, Francisco Fátimo 12

Jota, Francisco Gomes Moreira, Francisco Assis dos Santos, Francisco Ricardo Sabadia, Francisco 13

Valcilane da Silva, Henry Rietra Romero, João Fortes de Oliveira, Joaquim Coelho Neto, José Lopes 14

Tavares, José Marcelino Ferreira, José Militão de Carvalho, Maria Alderi Sales Pinheiro, Oscar 15

Rodrigues dos Santos, Robervan Diniz Gondim, Wagner José de Melo. Estiveram presentes ainda: 16

José Carlos, Ticiana Carvalho - UFC; Ebenesteria Assis - CAGECE; Rosa de Lisinose - SEMACE; 17

Sueli Mota - Sec. Saúde de Umirim; Ubirajara Patrício, Rosana Garjulli - TEC. COGERH; Antônio 18

Zaranza - Superintendente das Bacias Interioranas-COGERH; Francisco Teixeira-COGERH; 19

Antônio Martins - SRH; Francisco Uchôa - Prefeito de Umirim. A Pauta da reunião constou dos 20

seguintes pontos: a) Projeto Adote uma Bacia; b) Acompanhamento da Operação do sistema da Bacia 21

do Curu; c) Desafios do CBH-CURU; d) Quais Atribuições do CBH-Curu para l998; e) Trabalho em 22

Grupo - Planejamento das Atividades a serem desenvolvidas pelo CBH-CURU em l998; f) Plenário 23

- Apresentação das Proposta dos Grupos. A Reunião foi iniciada com a composição da mesa de 24

abertura com Francisco Teixeira - COGERH; Antônio Martins - SRH; Antônio Alzemar - Presidente 25

CBH-CURU; Francisco Uchôa - Prefeito de Umirim. Foi informado que alguns representantes de 26

Pentecoste não puderam participar desta reunião em virtude da realização da reunião sobre o Plano 27

de Desenvolvimento Rural de Pentecoste, e os representantes de Itatira também não participariam 28

desta reunião devido a realização do encontro da Secretaria de Saúde do Município, bem como alguns 29

membros do CBH-CURU que são Presidentes do Sindicato de Trabalhadores Rurais de seus 30

Município também não participariam desta reunião em virtude da realização do 7? Congresso 31

Nacional de Trabalhadores Rurais, em Brasília. O representante da Cagece - Ebeneser Assis de Souza, 32

solicitou que constasse na ata a sua resposta a uma pergunta da Sra. Sueli - Secretaria de Saúde de 33

Umirim. O Sr. Ebeneser informou que quando a Cagece vai distribuir água, avalia primeiro a água 34

bruta para saber que tipo de tratamento será necessário, e que após o tratamento a Cagece acompanha 35

a água que está sendo distribuída com análises fisico-químico e bacteriológica. No ponto da pauta 36

Adote uma Bacia, o Prof. José Carlos informou que o projeto abrangerá 4 áreas da Bacia do Curu, 37

CBH

CURU

Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu

2

em parceria com as Prefeitura, 2 em Tejuçuoca, 01 em Irauçuba e 01 em Pentecoste, o Projeto terá 38

duração de 6 meses. No ponto Acompanhamento da Operação do Sistema da Bacia do Curu, Antônio 39

Zaranza apresentou informações relativas à Operação dos Açudes da Bacia do Curu e também 40

algumas informações obtidas através do INPE (Instituto Nacional de Pesquisas Especiais) sobre o EL 41

NIÑO, e sobre as chuvas no Estado do Ceará. Em função da saída do membro José Moacir da Silva 42

- SEPLAN Itapipoca, o CBH-CURU deliberou que a vaga surgida com a saída de José Moacir deveria 43

ser ocupa pela SEMACE, devendo ser enviado um ofício ao Presidente da Semace solicitando a 44

indicação oficial do representante da SEMACE no CBH-CURU. Após as discussões nos grupos de 45

trabalho definiu-se que seriam criadas 04 Comissões Temáticas no CBH-CURU, cujos temas e 46

composição ficaram o seguinte: 1 - Comissão de Estudos e Planejamento: Joaquim Coelho, Maria 47

Alderi, Francisco das Chagas, Francisco Ricardo Sabadia, Robervan Diniz, José Lopes. 2 - Comissão 48

de Gerenciamento e Operação: José Militão, Ageu Tabosa, Francisco Gomes, Francisco Jota, Carlos 49

Augusto. 3 - Comissão de Funcionamento do CBH-CURU: Antônio Alzemar, Antônia Conceição, 50

Eduardo Firmiano, Carlos Magno, José Marcelino, Ubirajara Patrício. 4 - Comissão de Meio 51

Ambiente e Educação Ambiental: Henry Rietra, Wagner Melo, Francisco Valcilane, Antônio Elias, 52

Rosa Lisieux. Em seguida foi apresentado o resultado do Planejamento das Atividades do CBH-53

CURU para l998, por Comissão Temática: Comissão de Estudos e Planejamento: I Requisitar 54

Técnicos da Cogerh na área de Planejamento para auxiliar a comissão; II - A Direção do CBH-CURU 55

deveria consultar se existe interesse de outros municípios participarem desta comissão; III - 1ª 56

Reunião da Comissão será dia 06 de maio de l998, na Gerência da Cogerh em Pentecoste, às 9:00 57

horas; IV - Deliberar formas de prioridades para saneamento das Cidade da Bacia do Curu; V - 58

Identificar os problemas de Infra Estrutura Hidráulica na Bacia do Curu junto a COGERH e DNOCS, 59

para reforma e ampliação; VI - Propor um estudo e acompanhamento da qualidade de Água nos 60

reservatórios do Vale do Curu. Comissão de Funcionamento do CBH-CURU: I - Elaboração de 61

proposta de regimento interno para ser apresentado numa Reunião Extraordinária do Comitê em 62

Maio/98; II - Definição do calendário de Reunião do Comitê, sendo 04 reuniões, Maio, Julho, Outubro 63

e Dezembro de 1998; III - Definição de Articuladores  Municipais da Bacia do Curu; IV - Realização 64

de Curso de Gestão dos Recursos Hídricos, pela  COGERH, a ser confirmado para maio/98; V - 65

Definir e Executar método de seleção dos temas para capacitação dos membros do CBH-CURU; VI 66

- Solicitar a SRH/COGERH proposta sobre a cobrança pelo uso da Água para ser apresentado e 67

discutido numa próxima reunião. Comissão de Gerenciamento e Operação dos Recursos Hídricos: I 68

- As reuniões desta comissão serão mensais; II - Pleitear  junto as Prefeituras a atualização dos 69

cadastros de usuários de água; III - Apoiar a SRH/COGERH em relação ao pedido de Outorga; IV - 70

Pleitear junto a COGERH a instrumentação mais eficiente no controle Qualitativo e Quantitativo das 71

águas da Bacia do Curu; V - Algum membro desta comissão deverá estar presente nas Reuniões de 72

3

Operação dos Açudes Isolados e de outros mananciais da Bacia; - A 1ª Reunião desta Comissão 73

deverá ser realizado dia 14/05/98, na Gerência da COGERH, em Pentecoste, onde será definida sua 74

composição. Comissão de Meio Ambiente e Educação Ambiental; I - Realizar uma Campanha de 75

Preservação dos Recursos Hídricos, dividida em três itens: a) Elaboração de material de divulgação, 76

b) Visita as comunidades próximas de Rios e Açudes, c) Este ano seria trabalhado o Açude Pentecoste 77

e o Vale perenizado. Não tendo mais nada a registrar, foi lavrada a presente ata, por Ubirajara Patrício 78

- Secretaria Executiva do CBH-CURU, que vai aprovada e assinada pelos membros do CHB-CURU. 79

Pentecoste-CE, 02 de abril de l998. 80

…………………………………………………………………………………………………………81

…………………………………………………………………………………………………………82

…………………………………………………………………………………………………………83

…………………………………………………………………………………………………………84

…………………………………………………………………………………………………………85

…………………………………………………………………………………………………………86

…………………………………………………………………………………………………………87

…………………………………………………………………………………………………………88

…………………………………………………………………………………………………………89

…………………………………………………………………………………………………………90

…………………………………………………………………………………………………………91

…………………………………………………………………………………………………………92

…………………………………………………………………………………………………………93

…………………………………………………………………………………………………………94

…………………………………………………………………………………………………………95

…………………………………………………………………………………………………………96

…………………………………………………………………………………………………………97

…………………………………………………………………………………………………………98

…………………………………………………………………………………………………………99

…………………………………………………………………………………………………………100

…………………………………………………………………………………………………………101

…………………………………………………………………………………………………………102

………………………………………………………………………………………………………… 103